

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಳಿ

ದ್ವಿತೀಯ ಪಿಯುಸಿ ಪೂರಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮೇ/ಜೂನ್ 2023

ಮಾದರಿ ಉತ್ತರಗಳು

ವಿಷಯ : ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ : 29

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮಾದರಿ ಉತ್ತರ	ಅಂಕಗಳು
I.	ಭಾಗ -A	10x1=10
01	A) 1950	1
02	B) ಸರ್ದಾರ್ ವಲ್ಲಭಬಾಯ್ ಪಟೇಲ್	1
03	D) ಜಿಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿ	1
04	C) 312	1
05	C) ಮಸ್ಸೂರಿ	1
06	D) ನಾಲ್ಕು	1
07	B) 1648	1
08	D) ಆಫ್ರಿಕಾ	1
09	B) ಚುನಾವಣೆಗೂ ಮೊದಲೇ ಮೈತ್ರಿ	1
10	A) ಜವಹರ್ ಲಾಲ್ ನೆಹರು	1
II.		5x1=5
11	ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು	1
12	6 ವರ್ಷಗಳು	1
13	ಟೆರರ್	1
14	ಕೊಡುಗೆಗಳು	1
15	ಜನವರಿ 25	1
III.		5x1=5
16	3) ಬಹುಪಕ್ಷ ಪದ್ಧತಿ	1
17	1) ಹೈದರಾಬಾದ್	1
18	5) 6 ರಿಂದ 14 ವರ್ಷಗಳು	1
19	2) ಜೂನ್ 5	1
20	4) ಮ್ಯೂಮರ್ ಗಢಾಫಿ	1
IV.	ಭಾಗ - B	10x2=20

21	ಎರಡು 1) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ 2) ಗುಜರಾತ್	2
22	ಭಾರತೀಯ ವಿದೇಶಿ ಸೇವೆಗಳು, ಭಾರತೀಯ ಕಂದಾಯ ಸೇವೆಗಳು, ಭಾರತೀಯ ರೈಲ್ವೇ ಸೇವೆಗಳು, ಭಾರತೀಯ ಅಂಚೆ ಸೇವೆಗಳು.... ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು	2
23	ಆಧುನಿಕ ಜೀವನ ಶೈಲಿಗೆ ಮಾರುಹೋದ ಯುವಜನತೆ ಅಂತರ್ ಜಾತೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ ಧರ್ಮೀಯ ವಿವಾಹಗಳಿಗೆ ಮುಂದಾಗುತ್ತಾರೆ. ಇದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿ ಕುಟುಂಬದ ಗೌರವ ಕಾಪಾಡಲು ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರನ್ನೇ ಹತ್ತಿ ಮಾಡುವ ದುಷ್ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಮರ್ಯಾದೆಹತ್ತಿ ಎನ್ನಲಾಗಿದೆ	2
24	ಭಯೋತ್ಪಾದಕರು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ವಿರೋಧಿಗಳಾಗಿದ್ದು ಇವರು ದೇಶದಲ್ಲಿ ರಾಜಕೀಯ ಅಸ್ಥಿರತೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಲು ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ಬಹಿಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾರೆ.	2
25	1) ಭಾರತ 2) ಪ್ರಾನ್ಸ್	2
26	ವೈಯಕ್ತಿಕ ಲಾಭಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದೇ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ.	2
27	ಅರಬ್ಸ್, ಕುರ್ಡ್ಸ್, ಅರ್ಮೇನಿಯನ್ಸ್, ಅಸ್ಸೀರಿಯನ್ಸ್, ತುರ್ಕ್ ಮೆನಿಸ್..... ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು	2
28	ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರದ ಒಟ್ಟು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಬಲ, ಇದು ಜನಸಂಖ್ಯೆ, ಭೂ ಪ್ರದೇಶ, ಮಿಲಿಟರಿ ಶಕ್ತಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಶಕ್ತಿ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.	2
29	WHO, ILO, FAO, UNICEF, UNESCO, IMF... ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು	2
30	1961 ಯುಗೋಸ್ಲಾವಿಯದ ಬೆಲ್ಗ್ರೇಡ್ ನಲ್ಲಿ	2
31	ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಿ ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ ಮತ್ತು ಪಾಕ್ ಪ್ರಧಾನಿ ಝುಫ್ ಎ ಭುಟ್ಟೋ	2
32	NATO, SETO, CENTO, ಬಾಗ್ಡಾದ್ ಒಪ್ಪಂದ .. ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು.	2
V.	ಭಾಗ-C	6x5=30
33	1919ರ ಕಾಯ್ದೆಯ ವಿಫಲತೆಯ ನಂತರ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿ ಮತ್ತು ಸ್ವರಾಜ್ಯ ಆಂದೋಲನ ಪ್ರಾರಂಭ, 1927 ರಲ್ಲಿ ಸೈಮನ್ ಕಮಿಷನ್ ರಚನೆ, 1930,1931, 1932 ರಲ್ಲಿ ಲಂಡನ್ ನಲ್ಲಿ ದುಂಡುಮೇಜಿನ ಸಮ್ಮೇಳನ, 1932 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 24 ಗಾಂಧಿ ಮತ್ತು ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ನಡುವೆ ಪೂನಾ ಒಪ್ಪಂದ. 1935 ರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಕಾಯ್ದೆ , 321 ವಿಧಿಗಳು 10 ಅನುಬಂಧಗಳು ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು- 01) ಸಂಯುಕ್ತ ಪದ್ಧತಿ 02) ಅಧಿಕಾರದ ವಿಭಜನೆ 03) ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ದ್ವಿ ಸರ್ಕಾರ ಪದ್ಧತಿ 04) ಶಾಸಕಾಂಗ 05) 1937 ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಫೆಡರಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ 06) ಪ್ರಾಂತೀಯ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ - ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ	5
34	1950 ಜನವರಿ 26 ಸಂವಿಧಾನ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 1951 ರಿಂದ ಫೆಬ್ರವರಿ 1952 ರ ವರೆಗೆ ಪ್ರಥಮ ಮಹಾ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದು ಭಾರತವು ಜಗತ್ತಿನ ಅತೀ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿತು. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿದಾಗ ಇದು ಜಗತ್ತಿನ ಅತೀದೊಡ್ಡ ಸ್ವತಂತ್ರ ಚುನಾವಣೆಯೆಂದು ಸಾಬೀತಾಗುತ್ತದೆ 01. ಒಟ್ಟು ಲೋಕಸಭಾ ಸ್ಥಾನಗಳು-489 02. ಮತದಾರರ ಸಂಖ್ಯೆ-176 ಮಿಲಿಯನ್	5

	<p>03. ಮತದಾನ ಮಾಡಿದವರ ಸಂಖ್ಯೆ- 105.5 ಮಿಲಿಯನ್</p> <p>04. ಮತಗಟ್ಟೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ- 2,24,000</p> <p>05. ಶೇ. ವಾರು ಮತದಾನ - 45%</p> <p>06. ಕಣದಲ್ಲಿಯ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಸುಮಾರು 70</p> <p>07. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ- 1800</p>	
35	<p>01. ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ವಾದುದು</p> <p>02. ಜನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣ</p> <p>03. ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಷ್ಕಾನ ಮೂಡಿಸುತ್ತದೆ</p> <p>04. ಯೋಗ್ಯ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ</p> <p>05. ಸಾವರೆಜನಿಕರೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ</p> <p>- ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	5
36	<p>ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ವರ್ಗದ ಲಕ್ಷಣಗಳು</p> <p>01. ವೃತ್ತಿ ನಿರತ ವರ್ಗ</p> <p>02. ಅಧಿಕಾರ ಶ್ರೇಣಿ ಪದ್ಧತಿ</p> <p>03. ರಾಜಕೀಯ ತಾಟಸ್ಥ್ಯ</p> <p>04. ಅನಾಮಧೇಯತೆ</p> <p>05. ನಿಷ್ಪಕ್ಷ ಪಾತಲೆ</p> <p>06. ಸೇವಾ ಮನೋಭಾವ</p> <p>07. ಖಾಯಂ ಸೇವೆ</p> <p>08. ಕಾನೂನಿನ ಮಿತಿ</p> <p>09. ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ...</p> <p>- ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	5
37	<p>01. ಸಾಮಾಜಿಕ ತಾರತಮ್ಯ</p> <p>02. ಆರ್ಥಿಕ ಶೋಷಣೆ</p> <p>03. ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದಿರುವಿಕೆ</p> <p>04. ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯತೆಯ ನಿರಾಕರಣೆ</p> <p>05. ಏಕೀಕರಣ.</p> <p>-ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	5
38	<p>01. ವಂಚಿತ ಭಾವನೆ</p> <p>02. ರೈತ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕಡೆಗಣನೆ</p> <p>03. ಸಾಲದ ಹೊರೆ</p> <p>04. ಪ್ರಾಕೃತಿಕ ವಿಕೋಪ</p> <p>05. ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ</p> <p>06. ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ.</p> <p>-ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ.</p>	5
39	<p>01. ಜನತೆಯ ಬೆಂಬಲ</p> <p>02. ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತ</p> <p>03. ಬದ್ಧತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿರುವ ನಾಯಕತ್ವ</p> <p>04. ರಾಜಕೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ</p> <p>05. ಅಧಿಕಾರದ ಹಂಚಿಕೆ</p>	5

	<p>06. ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ 07. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗುಣ 08. ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳು 09. ಜವಬ್ದಾರಿಯುತ ಬೌದ್ಧಿಕತೆ 10. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಗ್ರತೆ</p> <p>-ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	
40	<p>01. ಒಮ್ಮತದ ನಿರ್ಧಾರ ಕಷ್ಟ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಅಸ್ಥಿರತೆ 02. ಸರ್ಕಾರ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಮುಕ್ತವಾಗಿ ವರ್ತಿಸುವುದು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ 03. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಾಲುದಾರ ಪಕ್ಷವು ತನ್ನದೇ ಮತದಾರರನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ನಿಗದಿತ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಭರವಸೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ 04. ಪಕ್ಷಗಳು ಜವಬ್ದಾರಿಯಿಂದ ಜಾರಿಕೊಳ್ಳುವುದು 05. ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಗೌಪ್ಯತೆ ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ 06. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ಕಡೆಗಣನೆ 07. ಅಸ್ಥಿರ ಸರ್ಕಾರಗಳು/ ದುಂದುವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಕಾರಣ 08. ಅಪವಿತ್ರ ಮೈತ್ರಿ 09. ಸ್ವತಂತ್ರ ದೇಶೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನೀತಿಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ 10. ದೀರ್ಘಕಾಲದ ಯೋಜನೆಗಳು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.</p>	5
41	<p>01. ಶಕ್ತಿ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಒತ್ತಡ 02. ಪರಮಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ 03. ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ದಾಳಿ 04. ಜೀವನ ಶೈಲಿಯ ಗುಲಾಮರಾಗುತ್ತಾರೆ. 05. ಸಾಲಾ ಮನ್ನ ರದ್ದು ಗೊಳಿಸುವುದು. 06. ರಾಜಕೀಯ ಅಸ್ಥಿರತೆ 07. ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣ.</p> <p>-ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	5
42	<p>01. ಅಲಿಪ್ತ ನೀತಿ 02. ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯಶಾಹಿ ಮತ್ತು ವಸಾಹತು ನೀತಿಗೆ ವಿರುದ್ಧ 03. ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನಂಬಿಕೆ 04. ಗುರಿ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗ 05. ವರ್ಣಭೇದ ಮತ್ತು ಜನಾಂಗೀಯ ತಾರತಮ್ಯಕ್ಕೆ ವಿರೋಧ 06. ಪಂಚಶೀಲ 07. ಕಾಮನ್ ವೆಲ್ತ್ ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ 08. ನಿಶಸ್ತೀಕರಣ 09. ವಿಭಜಿತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗೆಗೆ ಅನುಕಂಪ 10. ಚಿಕ್ಕ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗೆಗೆ ಒಲವು 11. ಆಫ್ರಿಕಾ-ಏಷ್ಯಾದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗೆಗೆ ವಿಶೇಷ ಆಸಕ್ತಿ 12. ಶೀತಲ ಸಮರಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧ</p>	5
VI	ಭಾಗ-D	2x10=20
43	<p>01. ಚುನಾವಣ ಪ್ರಣಾಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು 02. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ 03. ರಾಜಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಅರಿವು 04. ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವುದು 05. ಸರ್ಕಾರದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ 06. ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷವಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ 07. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ರೂಪಿಸುವುದು 08. ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಜನರ ನಡುವೆ ಸೇತುವೆ 09. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ರಕ್ಷಣೆ 10. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ರಕ್ಷಣೆ</p>	10
44	<p>01. ಕಾರಣಗಳು 01. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟೀಷರ ನೀತಿ 02. ಹಿಂದೂ ಮುಸ್ಲೀಂ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಾದ 03. ಕೋಮುಗಲಬೆಗಳು 04. ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರೇರಿತ 05. ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಸಂಘಟನೆಗಳು</p> <p>02. ನಿವಾರಣ ಉಪಾಯಗಳು 01. ಜ್ಯಾತ್ಯಾತೀತೆ 02. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭಾವೈಕ್ಯತೆ 03. ನೆರೆಹೊರೆ ಶಾಂತಿ ಸಮಿತಿಗಳು</p>	10
45	<p>01. ಕಾರಣಗಳು 01. ಹೊಸ ಉದ್ಯಮಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುತ್ತದೆ 02. ಕಾರ್ಯಧಕ್ಷತೆ 03. ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ 04. ವಿನೂತನ ಯೋಜನೆ 05. ಗುರಿ 06. ಬಂಡವಾಳ 07. ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ</p> <p>02. ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು 01. ಸಂಪತ್ತಿನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಣ 02. ಅಧಿಕ ಲಾಭ 03. ಸ್ಥಳೀಯ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಮುಚ್ಚುತ್ತವೆ 04. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ಧಕ್ಕೆ 05. ಸೇವಾ ಮನೋಭಾವ ಕಡಿಮೆ 06. ಉದ್ಯೋಗದ ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲ 07. ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ</p>	10

46	01. ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ 02. ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿ 03. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯ 04. ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯಾಲಯ 05. ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಂಡಳಿ 06. ಧರ್ಮದರ್ಶಿ ಮಂಡಳಿ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಗಗಳ ವಿವರಣೆ ನೀಡಿ ಅವುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವುದು.	10
VII.	ಭಾಗ-E	2x5=10
47	01. ರಾಜ್ಯದ ಪರಮಾಧಿಕಾರ 02. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಕ್ತಿ 03. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ 04. ಶಕ್ತಿ ಬಣಗಳು 05. ದೃವೀಕರಣ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರಾದಿಪತ್ಯ 06. ಶಕ್ತಿ ಸಮತೋಲನ .. -ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ	05
	ಅಥವಾ	
	ಕನ್ನಡ ರಾಜ್ಯೋತ್ಸವ ಆಚರಣೆ 01. ಪೂರ್ವ ಸಿದ್ಧತೆ 02. ಅತಿಥಿಗಳ ಆಗಮನ 03. ಸ್ವಾಗತ ಭಾಷಣ 04. ವಿಧ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ 05. ಅತಿಥಿಗಳ ಭಾಷಣ 06. ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಭಾಷಣ 07. ವಂದನಾರ್ಪಣೆ 08. ಸಿಹಿತಿಂಡಿ ವಿತರಣೆ	
48	01. ಪರಸ್ಪರ ದೇಶಗಳ ನಡುವೆ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಏಕತೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಭೌಮತೆಯನ್ನು ಗೌರವಿಸುವುದು 02. ಪರಸ್ಪರ ಧಾಳಿ ಮಾಡದಿರುವುದು 03. ಪರಸ್ಪರ ಉಭಯ ದೇಶಗಳ ಆಂತರಿಕ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡದಿರುವುದು 04. ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ಪರಸ್ಪರ ಅವಕಾಶಗಳು 05. ಶಾಂತಿಯುತ ಸಹಬಾಳ್ವೆ	05
	ಅಥವಾ	
	ಯಾವುದಾದರೂ ಒಬ್ಬ ನೆಚ್ಚಿನ ರಾಷ್ಟ್ರ ನಾಯಕನ ಜೀವನ ಮತ್ತು ಸಾಧನೆಗಳ ಕುರಿತು ಬರೆಯುವುದು	

Government of Karnataka

Karnataka School Examination and Assessment Board
II Year PUC Supplementary Examination May/June-2023
Scheme of Evaluation

Subject : Political Science

Subject Code : 29

I.	PART -A	10x1=10
01	A) 1950	1
02	B) Sardar Vallabhbhai Patel	1
03	D) District Collector	1
04	C) 312	1
05	C) Mussoorie	1
06	D) Four	1
07	B) 1648	1
08	D) Africa	1
09	B) Alliance before Election	1
10	A) Jawaharlal Nehru	1
II.		5x1=5
11	President	1
12	6 Years	1
13	Terrere	1
14	Gifts	1
15	25 th January	1
III.		5x1=5
16	3) Multi-party System	1
17	1) Hyderabad	1
18	5) 6 to 14 Years	1
19	2) 5 th June	1
20	4) Muammar Gaddafi	1
IV.	PART- B	10x2=20
21	Two 1) Maharashtra 2) Gujarat	2
22	Indian foreign service, Indian Revenue Service, Indian Postal Service, Indian Railway Service (Any Two)	2
23	Elders of the family to maintain family respect and values go to the extent of killing their daughter if she heading towards inter-caste and inter-religious marriage.	2
24	Terrorist have no faith in democratic process. They always are indulging in destabilizing and threatening the Government.	2
25	1) India 2) France	2
26	As misuse of authority for the consideration of personal gains.	2
27	Arabs, Kurds, Armenians, Turkmens., (Any Two)	2
28	The sum total of the strength and capabilities of state, it encompasses, population,	2

	territory, military, economic power etc.	
29	WHO, ILO, FAO, UNICEF, UNESCO, IMF... (Any Two)	2
30	1961 in Belgrade-Yugoslavia	2
31	Z A Bhutto and Indira Gandhi	2
32	NATO, SEATO, CENTO, Bagdad Pact (Any Two)	2
V.	PART-C	6x5=30
33	The Reforms 1919 fails, Mahatma Gandhi started agitation for 'Swaraj' through Non co-operation, In 1927 Simon Commission, In 1930, 1931, 1932 round table conference. The act contains 321 articles and 10 schedules. The important provisions of the act are, 1. Federation 2. Distribution of Powers 3. Diarchy at the Centre 4. The Federal Legislature 5. Federal Court 6. Provincial Autonomy (Brief explanation)	5
34	General Election to the first Lokasabha were held in India from October 1951 to February 1952 on the basis of Universal Adult Franchise. The following facts, 1. No. of Seats - 489 2. No. of Electorate - 176 Millions 3. No. of Persons who actually voted – 105.5 Millions 4. No. of Polling Booths – 2,24,000 5. % of Votes – 45% 6. No. of Political Parties in the fray – nearly 70 7. No. of candidates who contested – 1800	5
35	1. More democratic 2. Responsive 3. Creates political awareness 4. Selection of eligible candidates 5. Public relationship (Brief explanation)	5
36	Features of Civil service: 1. Professional body 2. Hierarchy 3. Political Neutrality 4. Anonymity 5. Impartiality 6. Service motto 7. Permanent 8. Jurisdiction of Law (Explain any five)	5
37	1. Social discrimination 2. Economic exploitation 3. Educational backwardness 4. Denial of political representation 5. Unification (Brief explanation)	5

38	<ol style="list-style-type: none"> 1. Feeling of deprivation 2. Negligence towards farmer's problems 3. Unbearable debts 4. Natural calamity 5. Un-scientific land acquisition 6. Support price <p style="text-align: right;">(Brief explanation)</p>	5
39	<p>Community support, Good Governance, Committed leadership, Political Culture, Power sharing, Universal education, National Character and Mass media</p> <p style="text-align: right;">(Explain any five)</p>	5
40	<ol style="list-style-type: none"> 1. Political instability 2. As Coalition is the result of mutual consent 3. As each coalition partner has its own specific electorate and has assured specific schemes and programmes 4. Collective responsibility is causality 5. Official secrecy can't be maintained. 	5
41	<ol style="list-style-type: none"> 1. Power subjugation 2. Affects the sovereignty 3. Cultural invasion 4. Enslavement of life style 5. Elimination of subsidies 6. Political instability <p style="text-align: right;">(Brief explanation)</p>	5
42	<ol style="list-style-type: none"> 1. Non-Alignment 2. Opposition to imperialism & colonialism 3. Faith in the UN 4. Fairness of Means 5. Anti-Apartheid & Racial discrimination 6. Panchasheela 7. Disarmament 8. Against cold war <p style="text-align: right;">(Explain any five)</p>	5
VI	PART-D	2x10=20
43	<ol style="list-style-type: none"> 1. Preparation of Political manifesto 2. Selection of the candidate 3. Political Education & awareness 4. To contest Elections 5. Election campaign 6. Formation of the Government 7. Act of opposition party 8. Formation of Public opinion 9. Bridge between the Government & the people 10. Promotes the National interest <p style="text-align: right;">(Explanation)</p>	10
44	<ol style="list-style-type: none"> 1. Causes <ol style="list-style-type: none"> a. Policy of the British India b. Hindu-Muslim Nationalism c. Communal Riots d. Politically manipulated e. Communalism in Organization 2. Remedies <ol style="list-style-type: none"> a. Secularism b. National Integration c. Neighborhood peace committee <p style="text-align: right;">(Explanation)</p>	10
45	<ol style="list-style-type: none"> 1. Importance <ol style="list-style-type: none"> a. Performance b. Efficiency c. Innovative Ideas d. Goals e. Capital f. Monopoly 2. Political Implications <ol style="list-style-type: none"> a. Concentration of wealth b. More profit c. Bane to local industries d. Threat to National interest e. Lack of Service motto f. No job security <p style="text-align: right;">(Explanation)</p>	10

46	1. The General Assembly 2. The Security Council 3. The Economic & Social council 4. The trusteeship council 5. The International court of Justice 6. The Secretariat (Explanation)	10
VII.	PART-E	2x5=10
47	1. State Sovereignty 2. National power 3.National interests 4. Power blocs 5. Polarity 6. Balance of power (Brief explanation)	05
	OR	
	Write about Kannada Rajyotsava (Brief explanation)	
48	1. Mutual respect for each other's 2. Mutual non-aggression 3. Mutual non-interference 4. Equality & mutual benefits 5. Peaceful co-existence (Brief explanation)	05
	OR	
	Life history, Personality, Service, Achievements, Contributions. (Brief explanation)	